1

RETIFICAÇÃO 2
EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de Parapuã, Estado de São Paulo, torna pública a RETIFICAÇÃO 2 do Edital de abertura
do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS para o preenchimento de vagas dos cargos especificados providos
pelo Regime Estatutário, Lei Municipal 1.747/93, RETIFICANDO o Conteúdo Programático do cargo de Professor de
Educação Física PEB II Conhecimentos Específicos, conforme segue:

ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

(verificar composição das provas no presente edital)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA PEB II
Corpo, sociedade e a construção da cultura corporal de movimento; Nutrição aplicada a atividade física; Socorros de
urgência aplicados à Educação Física; Educação Física no currículo da Educação Básica: significados e possibilidades;
As diferentes tendências pedagógicas da Educação Física na escola; Educação Física escolar e cidadania; Os objetivos,
conteúdos, metodologia e avaliação na Educação Física Escolar; Esporte e jogos na escola: competição, cooperação e
transformação didático-pedagógica; Crescimento e desenvolvimento motor; Aprendizagem motora; Concepções de
Educação e Escola; Ética no trabalho docente; Abordagens da Educação Física escolar; Motricidade humana;
Biodinâmica da atividade humana; Exercício físico, saúde e qualidade de vida; Histórico da educação física no Brasil;
Condicionamento físico e performance humana; Esportes, lutas e danças histórico e regras; Anatomia Humana;
Parâmetros Curriculares Nacionais - Vol. Educação Física.
BRASIL. Ministério da Educação. Base Nacional Comum Curricular/BNCC. Brasília: MEC/SEB 2017. (Conteúdo de que
trata sua área de atuação).

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parapuã/SP, 25 de novembro de 2025

Milton Mitio Iwayama
Prefeito